
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE DELLE PRODUZIONI ANIMALI 

SOSTENIBILI 

  
Decreto del Direttore n° 732         Teramo, 14 novembre 2022   

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 6 della legge n° 168 del 09.05.1989;   
 
Visto l’art. 51 dello Statuto di Ateneo;   
 
 

DECRETA 
 
 
 
 

le Commissioni degli Esami di Profitto del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle 

Produzioni Animali Sostenibili per l’a.a. 2022/2023, risultano così composte: 

 

  ORDINAMENTO D.M. 270/2004 

INSEGNAMENTI 
PRESIDENTE 

DELLA 
COMMISSIONE 

ALTRI  
DOCENTI DEL 

CORSO 
INTEGRATO 

DOCENTI 
MATERIE 

AFFINI 

ESPERTI E 
CULTORI 

DELLA 
MATERIA 

1° ANNO    

CORSO MONODISCIPLINARE  
Alimentazione e Nutrizione Umana Sostenibile  
(5 CFU) SSD MED/49 

Donato ANGELINO  
Isa FUSARO 

Giorgio VIGNOLA 
Mauro SERAFINI  

CORSO INTEGRATO 
Alimentazione animale e sostenibilità (12 CFU) 
SSD VARI 

Damiano CAVALLINI Elena DEL TORO 
Alessandro 

GRAMENZI 
  

CORSO MONODISCIPLINARE 
Riproduzione sostenibile, biotecnologie 
riproduttive e recupero delle biodiversità (6 CFU) 
SSD VET/10 

Alessia GLORIA  
Domenico ROBBE 
Alberto CONTRI 

 

CORSO INTEGRATO  
Costruzioni Zootecniche e Efficienza degli 
Allevamenti (11 CFU) SSD VARI 

Andrea CINOCCA Marco BOVO  

Melania 
GIAMMARCO 

Matteo CHINCARINI 
Giorgio VIGNOLA 

Davide DI BATTISTA 

CORSO INTEGRATO   
Controllo delle malattie infettive nelle produzioni 
animali sostenibili (12 CFU) SSD VET/05 

Cristina Esmeralda  
DI FRANCESCO 

Federica DI PROFIO 
Fulvio MARSILIO 

Barbara DI MARTINO 
Camilla SMOGLICA 

CORSO MONODISCIPLINARE  
Controllo delle malattie parassitarie nelle 
produzioni animali sostenibili (6 CFU) 
 SSD VET/06 

Angela DI CESARE  
Simone MORELLI 

Donato TRAVERSA 
Barbara PAOLETTI 

 

2° ANNO    



CORSO INTEGRATO 
Allevamento e Precision Farming (12 CFU) SSD 
VARI 

Giorgio VIGNOLA Oreste VIGNONE 
Isa FUSARO 

Matteo CHINCARINI 
  

CORSO MONODISCIPLINARE 
Biotecnologie Embrio/Molecolari, Adattamento 
Genetico e Biodiversità (6 CFU) 
SSD VET/02 

Pasqualino LOI      
Domenico IUSO 
Marta CZERNIK  

Margherita MONCADA 

CORSO MONODISCIPLINARE 
Interazione fra i processi produttivi e la 
sostenibilità ambientale (5 CFU) ING-IND/09 
(dall’a.a. 2022/2023) 

Davide DI BATTISTA  

Andrea CINOCCA 
Giorgio VIGNOLA  

Isa FUSARO 
Melania 

GIAMMARCO 
Matteo CHINCARINI 

 

CORSO MONODISCIPLINARE 
Life Cycle Assessment degli allevamenti (5 CFU) 
SSD BIO/07 (fino a.a. 2021/2022) 

Davide DI BATTISTA  

Andrea CINOCCA 
Giorgio VIGNOLA  

Isa FUSARO 
Melania 

GIAMMARCO 
Matteo CHINCARINI 

 

CORSO MONODISCIPLINARE  
Valutazione, Miglioramento e valorizzazione del 
Benessere Animale  (6 CFU) SSD AGR/19 

 Matteo CHINCARINI   

Giorgio VIGNOLA 
Isa FUSARO 

Melania 
GIAMMARCO 

  

CORSO MONODISCIPLINARE 
Estimo Zootecnico, organizzazione e gestione 
dell’azienda agraria (8 CFU) SSD AGR/01 

Jorgelina DI 
PASQUALE 

  

 Paolo PEZZI 
Matteo CHINCARINI 

Melania 
GIAMMARCO 

Giorgio VIGNOLA 

  

CORSO MONODISCIPLINARE  
Sanità e Sicurezza dei Prodotti di origine animale 
ottenuti da tecnologie innovative e sostenibili (6 
CFU) SSD VET/04 

 Andrea PICCININI   
Luca Maria PENNISI 
Alberto VERGARA 

  

 
 
 

 f.to IL DIRETTORE 

   (Prof. Augusto CARLUCCIO) 
        


